
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind darea în administrare a unor active achiziționate în cadrul Proiectului 

“Dotarea Ambulatoriului Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca” 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 125 din 12.06.2024 privind darea în 
administrare a unor active achiziționate în cadrul Proiectului ”Dotarea Ambulatoriului 
Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca”, propus de Președintele Consiliului Județean 
Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 24.344/11.06.2024; 
Raportul de specialitate întocmit de compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 24.346/11.06.2024 şi de Avizul cu nr. 24.344 
din 19.06.2024 adoptat de Comisia de specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 
 
Ţinând cont de:  
➢ Contractul de finanțare nr. 10.3/14.03.2023 încheiat între Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Cluj și Ministerul Sănătății, având ca obiect accesarea fondurilor 
europene în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, furnizate Beneficiarului, în 
vederea îndeplinirii satisfăcătoare a Proiectului ”Dotarea Ambulatoriului Spitalului 
Clinic de Recuperare Cluj-Napoca; 

➢ Contractele de achiziție publică de furnizare produse: 
a) nr. 46981/235 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și BTL România Aparatură 

Medicală SRL; 
b) nr. 46983/237 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și BTL România Aparatură 

Medicală SRL; 
c) nr. 46984/238 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și BTL România Aparatură 

Medicală SRL; 
d) nr. 46985/239 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și BTL România Aparatură 

Medicală SRL; 
e) nr. 46986/240 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și BTL România Aparatură 

Medicală SRL; 
f) nr. 46987/241 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și BTL România Aparatură 

Medicală SRL; 
g) nr. 46988/242 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
h) nr. 46989/243 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
i) nr. 46990/244 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
j) nr. 46991/245 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
k) nr. 46992/246 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Brains M & A Consulting 

SRL; 
l) nr. 46993/247 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și BTL România Aparatură 

Medicală SRL; 
m) nr. 46994/248 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 



2 

 

 
n) nr. 46995/249 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
o) nr. 46996/250 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
p) nr. 46997/251 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
q) nr. 46998/252 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
r) nr. 46999/253 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj BTL România Aparatură 

Medicală SRL; 
s) nr. 47000/254 din 28.11.2023, încheiat între Județul Cluj și Physiomed Aparatură 

Medicală SRL; 
 

Luând în considerare dispozițiile art. 123 – 140, ale art. 142 -153, art. 215 - 216 și ale art. 218 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. c) - d), alin. (4) lit. b) și alin. (5) lit. a), ale art. 297 alin. (1) lit. (a), ale art. 

298 – 301 și ale art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 867 – 870 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

➢ art. 199 din Legii privind reforma în domeniul sănătății nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă darea în administrarea Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca. a 
activelor achiziționate în cadrul Proiectului “Dotarea Ambulatoriului Spitalului Clinic de 
Recuperare Cluj-Napoca”, având datele de identificare cuprinse în anexa nr. 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2.  Activele menționate la art. 1 se dau în administrare pe o perioadă de 10 ani, cu 
posibilitatea prelungirii acesteia, conform prevederilor contractului de administrare 
cuprins în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. (1) Drepturile și obligațiile părților vor fi prevăzute în contractele de administrare 
care vor fi încheiate în termen de maximum 30 de zile de la comunicarea prezentei 
hotărâri.   
(2) Predarea-primirea activelor menționate la art. 1 se va efectua pe bază de proces-verbal 
de predare-primire încheiat între reprezentanții părților, în termen de maximum 10 zile 
de la semnarea contractelor de administrare. 
(3) Se împuternicește domnul Alin Tișe - Președinte al Consiliului Județean Cluj, ca în 
numele și pentru Județul Cluj, să semneze contractul de administrare prevăzut la art. 2. 
 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum și 
Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca. 
 



3 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane, 
Direcției Dezvoltare și Investiții și Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, precum și 
Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului 
Județean Cluj şi postare pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”.     
 
 
    

 
    Contrasemnează: 

                      p. PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                            Alin Tișe                                                        Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 125 din 27 iunie 2024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 35 de voturi “pentru”, iar un membru al Consiliului județean nu a votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   
 


